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Durante el periodo enero-septiembre de 2017:

1. La llegada de turistas internacionales fue de 28.6 millones, superior en 3 millones 136 mil turistas 
al observado en el mismo lapso de 2016 y equivalente a un incremento anual de 12.3%.

2. La salida de turistas internacionales de México al exterior ascendió a 13.4 millones, esto es un 
millón 55 mil viajeros menos de los que lo hicieron en el mismo lapso del año pasado lo que re-
presentó una caída del (-) 7.3%.

3. El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales ascendió a 15 mil 954 millones de 
dólares, lo que representa un incremento de 9.6% con respecto al mismo periodo de 2016.

4. El monto de divisas que gastaron los turistas residentes en México al salir al exterior fue de 5 mil 256 
millones de dólares, monto superior en 165 millones de dólares al observado en el mismo lapso de 
2016 y equivalente a un incremento anual de 3.2%. 

5. La balanza por concepto de viajeros internacionales registró un superávit de 8 mil 271 millones de 
dólares, nivel 15.4% superior al observado en igual lapso de 2016. 

6. Se destaca la llegada vía aérea de visitantes extranjeros residentes en Estados Unidos, al represen-
tar 61.9% del total. De la región de América Latina y el Caribe, los países de residencia con el ma-
yor número de llegadas fueron Argentina y Colombia con 2.7% y 2.4% del total, respectivamente.

7. El porcentaje de ocupación hotelera en la agrupación de 70 centros turísticos fue de 61.5% nivel 
superior en un punto porcentual respecto al observado en el mismo lapso del año anterior, al 
registrar 60.5%.

8. La llegada de turistas nacionales a cuartos de hotel alcanzó los 43.9 millones de turistas  
(73.5% del total); mientras que 15.8 millones fueron turistas internacionales (26.5% del 
total).

Principales resultados



Viajeros Internacionales
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Llegada de viajeros internacionales a 
México     

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el  
acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Llegada de turistas internacionales a 
México

Gráfica 2. La llegada de turistas internacionales 
durante el periodo enero-septiembre de 2017 fue 
de 28.6 millones, superior en 3 millones 136 mil 
turistas al observado en el mismo lapso de 2016 y 
equivalente a un incremento anual de 12.3%. 

Gráfica 1. Banco de México reportó que la llegada de 
viajeros internacionales para el periodo enero-septiem-
bre de 2017 fue de 73.5 millones, esto es 3 millones 840 
mil viajeros más de los que lo hicieron en el mismo 
lapso del año pasado, lo que representó un crecimiento 
anual de 5.5%.
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Ingreso de divisas por viajeros internacionales 

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 3. El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales para 
el periodo enero-septiembre del año en curso fue de 15 mil 954 millones de 
dólares, lo que representa un incremento de 9.6% con respecto al mismo 
periodo de 2016.
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Gasto promedio de los turistas de internación 
vía aérea

Gráfica 4. El gasto promedio mensual de los turistas de internación vía 
aérea fue de 921.4 dólares durante el periodo enero-septiembre de 2017, 
nivel menor en (-) 1.6% del observado en el mismo periodo de 2016.

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx
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SALIDA DE TURISTAS INTERNACIONALES DE MÉXICO

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el  
acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

GASTO DE DIVISAS POR turistas internacionales 
DE México

Gráfica 6. El monto de divisas que gastaron los tu-
ristas residentes en México al salir al exterior fue de 
5 mil 256 millones de dólares durante el periodo 
enero-septiembre de 2017, superior en 165 millones 
de dólares al observado en el mismo lapso de 2016 y 
equivalente a un incremento anual de 3.2%. 

Gráfica 5. Banco de México reportó que la salida de tu-
ristas internacionales de México al exterior ascendió a 
13.4 millones para el periodo enero-septiembre de 2017, 
esto es un millón 55 mil viajeros menos de los que lo 
hicieron en el mismo lapso del año pasado, lo que re-
presentó una caída del (-) 7.3%.
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LLEGADA DE TURISTAS DE MÉXICO A PAÍSES SELECCIONADOS

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Saldo mensual en la balanza Petrolera, Minerometalúrgica y de 
Viajeros Internacionales

Gráfica 8. La balanza por concep-
to de viajeros internacionales en el 
periodo enero-septiembre de 2017 
registró un superávit de 8 mil 271 
millones de dólares, monto 15.4% 
superior al observado en el mismo 
periodo de 2016.
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Gráfica 7. A partir de información disponible se tiene que un mayor volumen de turistas de 
México tienen como destino principal Estados Unidos, aunque en enero-abril de 2017 fue 
menor el número de llegadas con respecto al mismo periodo de 2016. Este comportamiento 
contrasta con el observado en el resto de países seleccionados. 

FUENTE: Consejo de Promoción Turística de México.
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Llegadas Aéreas 
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Visitantes extranjeros vía aérea  
(principales países de residencia)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Gráfica 9. En el periodo enero-septiembre de 2017 se destaca la llegada vía 
aérea de visitantes extranjeros residentes en Estados Unidos, al representar 
61.9% del total. De la región de América Latina y el Caribe, los países de re-
sidencia con el mayor número de llegadas fueron Argentina y Colombia con 
2.7% y 2.4% del total, respectivamente.
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Pasajeros residentes en Estados Unidos 
(vía aérea)

Pasajeros residentes en Canadá  
(vía aérea)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Residencia.aspx

Gráfica 11.  La llegada de los pasajeros vía aérea 
con residencia en Canadá registró un crecimiento 
del 10.7% durante el periodo enero-septiembre de 
2017, comparado con el mismo periodo de 2016, 
al registrar un millón 377 mil pasajeros, la mayoría 
de los cuales arribó a los aeropuertos de Cancún y 
Puerto Vallarta.

Gráfica 10.  La llegada de los pasajeros vía aérea con 
residencia en Estados Unidos registró un crecimien-
to anual de 11.1% en el periodo enero-septiembre  
de 2017, sumando ocho millones 22 mil pasajeros, 
la mayoría de los cuales arribó por el aeropuerto de 
Cancún y de la  Ciudad de México. 
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Principales aeropuertos

Figura 1. Durante el periodo enero-septiembre de 2017, los aeropuertos que recibieron el ma-
yor número de visitantes extranjeros en México fueron: Cancún (5,751,252); Ciudad de México 
(3,027,571); Los Cabos (1,249,326), Puerto Vallarta (1,074,635); Guadalajara (716,739), Monterrey 
(190,746) y Cozumel (161,225); que conjuntamente representaron el 93.9% del total.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB. 
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Residencia.aspx

Nota: Las cifras se refieren a eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país en más de una ocasión. A partir del Reporte de la 
Actividad Turística de Enero 2016 el análisis de pasajeros internacionales, cuya variable de medida era la nacionalidad de los pasajeros que ingresan al país, 
cambia por el análisis de viajeros extranjeros, que se miden a través de la variable país de residencia.
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Ocupación Hotelera
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Porcentaje de ocupación hotelera

Gráfica 12. El porcentaje de ocupación hotelera en la 
agrupación de 70 centros turísticos, durante el periodo 
enero-septiembre de 2017 fue de 61.5%, nivel superior 
en un punto porcentual respecto al observado en el 
mismo lapso del año anterior, al registrar 60.5%.

Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados por DataTur.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

Nota: La ocupación total es un promedio ponderado de los 70 destinos monitoreados. El total de llegadas de 
turistas a cuartos de hotel registró un aumento del 7.9%, respecto a enero-septiembre de 2016.

Llegada de turistas a cuartos de hotel

Gráfica 13. En el lapso enero-septiembre de 2017, la lle-
gada de turistas nacionales a cuartos de hotel alcanzó los 
43.9 millones de turistas (73.5% del total); mientras que 
15.8 millones fueron turistas internacionales (26.5% del 
total).
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Transportación
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Gráfica 14. La llegada total de pasajeros vía aérea 
para el periodo enero-septiembre de 2017 fue de 50 
millones 610 mil pasajeros, lo que representa un in-
cremento de cuatro millones 433 mil pasajeros (9.6%) 
respecto al mismo periodo de 2016.

Cifras Preliminares/Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx

Transportación aérea

Gráfica 15. La llegada de pasajeros en vuelos nacionales 
para el periodo enero-septiembre de 2017 fue de 33 millo-
nes 626 mil pasajeros, lo que representa un aumento de dos 
millones 936 mil pasajeros (9.6%) en relación al observado 
en el mismo lapso de 2016.
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Gráfica 16. La llegada de pasajeros en vuelos internacionales para el periodo 
enero-septiembre de 2017 fue de 16 millones 983 mil personas, lo que re-
presenta un incremento de un millón 496 mil personas (9.7%) en relación al 
observado en igual periodo de 2016.
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Transportación Marítima

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT). 
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx

Gráfica 17.  El número de pasajeros en cruceros 
para el periodo enero-septiembre de 2017 fue de 
cinco millones 61 mil pasajeros, nivel superior en 
654 mil pasajeros al registrado en el mismo perio-
do de 2016.

Gráfica 18. En el periodo enero-septiembre de 
2017 el número de arribos de cruceros alcanzó mil 
783 unidades, lo que representa un incremento de 
248 cruceros  (16.2%) respecto al mismo lapso del 
año anterior.
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Figura 2. Durante el periodo enero-septiembre de 2017, los puertos que recibieron el mayor 
número de pasajeros en crucero en México fueron: Cozumel, Majahual y Ensenada, los cuales 
representaron el 80.1% del total de pasajeros que arribaron en el periodo mencionado.

Principales puertos

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx
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Museos y zonas arqueológicas
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Gráfica 19. Durante el periodo enero-septiembre de 2017, el Instituto Nacional de Antro-
pología e Historia reportó 19.8 millones de visitantes, 12.1% superior a lo reportado en el 
mismo periodo de 2016. Del total de visitantes, el 77.2% correspondió a visitantes nacio-
nales y el 22.8% a extranjeros.

Visitantes a museos y zonas arqueológicas
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 Otros indicadores 
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Resultados de la actividad turistíca 
Var. % Var. %

2013 2014 2015 2016 16/15 2016 2017 17/16

  Ingreso de divisas por viajeros internacionales a México Millones de dólares 13,949.0   16,208.4   17,733.7   19,649.7   10.8% 14,551.6   15,954.3   9.6%
  Egreso de divisas por viajeros de México al exterior Millones de dólares 9,122.4     9,605.8     10,098.1   10,303.0   2.0% 7,387.1     7,683.1     4.0%
Saldo viajeros internacionales Millones de dólares 4,826.6     6,602.6     7,635.6     9,346.7     22.4% 7,164.6     8,271.2     15.4%

Viajeros internacionales Miles 78,100.2   81,042.1   87,128.6   94,853.1   8.9% 69,657.4   73,497.3   5.5%
   Turistas internacionales Miles 24,150.5   29,345.6   32,093.3   35,079.4   9.3% 25,499.7   28,636.2   12.3%
      Turistas de internación Miles 14,561.9   15,999.9   18,307.2   20,663.9   12.9% 15,012.8   16,416.1   9.3%
      Turistas fronterizos Miles 9,588.6     13,345.7   13,786.1   14,415.5   4.6% 10,487.0   12,220.1   16.5%
   Excursionistas internacionales Miles 53,949.7   51,696.5   55,035.3   59,773.8   8.6% 44,157.6   44,861.2   1.6%
     Excursionistas fronterizos Miles 49,394.2   45,911.2   48,920.5   53,079.1   8.5% 39,548.8   39,218.7   -0.8%
     Excursionistas en cruceros Miles 4,555.4     5,785.2     6,114.8     6,694.6     9.5% 4,608.9     5,642.5     22.4%

Viajeros internacionales Millones de dólares 13,949.0   16,208.4   17,733.7   19,649.7   10.8% 14,551.6   15,954.3   9.6%
   Turistas internacionales Millones de dólares 11,853.8   14,320.0   15,825.7   17,697.8   11.8% 13,115.0   14,367.2   9.5%
      Turistas de internación Millones de dólares 11,311.5   13,579.9   15,035.0   16,925.8   12.6% 12,542.5   13,658.6   8.9%
      Turistas fronterizos Millones de dólares 542.2       740.1       790.7       772.0       -2.4% 572.4       708.5       23.8%
   Excursionistas internacionales Millones de dólares 2,095.2     1,888.4     1,908.0     1,951.8     2.3% 1,436.6     1,587.1     10.5%
     Excursionistas fronterizos Millones de dólares 1,737.1     1,469.6     1,508.9     1,558.1     3.3% 1,165.1     1,247.7     7.1%
     Excursionistas en cruceros Millones de dólares 358.1       418.8       399.2       393.8       -1.4% 271.6       339.5       25.0%

Viajeros internacionales Dólares 178.6       200.0       203.5       207.2       1.8% 208.9       217.1       3.9%
   Turistas internacionales Dólares 490.8       488.0       493.1       504.5       2.3% 514.3       501.7       -2.5%
      Turistas de internación Dólares 776.8       848.8       821.3       819.1       -0.3% 835.5       832.0       -0.4%
      Turistas fronterizos Dólares 56.5         55.5         57.4         53.6         -6.6% 54.6         58.0         6.2%
   Excursionistas internacionales Dólares 38.8         36.5         34.7         32.7         -5.8% 32.5         35.4         8.7%
     Excursionistas fronterizos Dólares 35.2         32.0         30.8         29.4         -4.8% 29.5         31.8         8.0%
     Excursionistas en cruceros Dólares 78.6         72.4         65.3         58.8         -9.9% 58.9         60.2         2.1%

Total viajeros internacionales de México al exterior Miles de salidas 90,777.0   90,981.7   94,988.4   97,371.7   2.5% 71,584      69,064      -3.5%
   Turistas internacionales de México al exterior Miles de salidas 15,911.1   18,260.7   19,603.0   20,223.1   3.2% 14,433      13,378      -7.3%
          Egreso de divisas por turistas internacionales Millones de dólares 6,024.9     6,610.7     7,026.5     7,155.6     1.8% 5,091       5,256       3.2%
          Gasto promedio de turistas internacionales Dólares 378.7       362.0       358.4       353.8       -1.3% 353          393          11.4%
   Excursionistas de México al exterior Miles de salidas 74,865.9   72,721.0   75,385.4   77,148.7   2.3% 57,150      55,686      -2.6%
          Egreso de divisas por excursionistas Millones de dólares 3,097.5     2,995.1     3,071.6     3,147.4     2.5% 2,296       2,427       5.7%
          Gasto promedio de excursionistas Dólares 41.4         41.2         40.7         40.8         0.1% 40            44            8.5%

Total de pasajeros vía aérea Miles de pasajeros 46,122.1   49,955.8   56,367.6   62,838.2   11.5% 46,176.9   50,609.6   9.6%
Pasajeros en vuelos internacionales Miles de pasajeros 15,703.3   17,125.6   19,279.3   20,971.7   8.8% 15,487.0   16,983.3   9.7%
Pasajeros en vuelos nacionales Miles de pasajeros 30,418.8   32,830.2   37,088.3   41,866.6   12.9% 30,689.9   33,626.3   9.6%

Pasajeros vía aérea residentes en Estados Unidos Miles de pasajeros 6,630.3     7,348.5     8,604.6     9,643.9     12.1% 7,221.7     8,021.7     11.1%
Pasajeros vía aérea residentes en Canadá Miles de pasajeros 1,574.3     1,646.2     1,707.8     1,734.6     1.6% 1,244.0     1,377.1     10.7%
Pasajeros vía aérea residentes en Reino Unido Miles de pasajeros 391.8       432.3       477.3       513.8       7.6% 391.7       409.5       4.5%
Pasajeros vía aérea residentes en Argentina Miles de pasajeros 233.4       218.4       309.6       375.2       21.2% 285.2       355.0       24.5%
Pasajeros vía aérea residentes en Colombia Miles de pasajeros 230.1       292.4       363.2       390.2       7.5% 272.2       309.9       13.9%

Pasajeros en cruceros Miles de pasajeros 4,348.9     5,563.1     5,929.2     6,427.7     8.4% 4,407.1     5,061.6     14.8%
Arribos de cruceros Número de arribos 1,622.0     2,091.0     2,180.0     2,269.0     4.1% 1,535.0     1,783.0     16.2%

Porcentaje de ocupación hotelera Porcentaje 55.6         57.1         59.6         60.4         0.8      60.5         61.5         1.0      
Llegada de turistas a cuartos de hotel Miles de turistas 62,394.0   65,000.2   69,827.3   74,505.3   0.1      55,380.9   59,764.7   7.9%

Personas empleadas en el sector turismo Miles de empleos 3,628.2     3,641.0     3,803.4     3,951.9     3.9% 3,892       4,031       3.6%

Producto Interno Bruto Turístico Variación % anual 0.8 2.1 5.0 2.5 2.5 4.1 3.3 3.3
  Bienes Variación % anual -4.5 -6.2 2.5 3.5 3.5 1.3 -0.2 -0.2
  Servicios Variación % anual 2.2 3.7 5.4 2.6 2.6 4.5 3.9 3.9
Consumo Turístico Interior Variación % anual 1.4 0.8 6.0 4.7 4.8 6.2 2.6 2.6
Consumo turístico interno Variación % anual 0.8 -1.9 3.0 1.1 1.2 2.9 -0.4 -0.4
Consumo turístico receptivo Variación % anual 6.9 21.6 24.8 24.0 24.0 24.8 16.2 16.2
* A partir del reporte de Ocupación Hotelera Semanal en los 70 centros monitoreados. Variaciones en puntos porcentuales en el caso de la ocupación hotelera.
** Cifras trimestrales, sin incluir empleo inducido.
*** Para 2011-2016 cifras al cuarto trimestre de cada año.
N.A. No aplica
Fuentes: Banco de México. ASA e INEGI, UPM, SCT, SECTUR.

Visitantes internacionales hacia México (Banco de México)

Visitantes internacionales de México al exterior (Banco de México)

Llegada de pasajeros en vuelos nacionales e internacionales (ASA)

Visitantes extranjeros vía aérea por país de residencia (Unidad de Política Migratoria)

Balanza por visitantes internacionales

Variable Unidad de medida Enero-SeptiembreAño (enero-diciembre)

Actividad hotelera* (SECTUR)

Número de Viajeros (Miles)

Ingresos (Millones de dólares)

Gasto promedio (dólares)

15/11/2017

Número de empleos turísticos** (SECTUR con base en ENOE)                                                                                          Segundo Trimestre

Movimientos en cruceros (SCT, Dirección General de Puertos)

Indicadores Trimestrales de la Actividad Turística*** (índice base 2008=100, series desestacionalizadas) INEGI.           Primer  Trimestre
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 Perspectivas Macroeconómicas sobre indicadores clave

Organismo
2017 2018 2017 2018

Fondo Monetario Internacional 2.15                                1.85                                6.05                                3.48                                
OCDE 1.90                                2.00                                5.30                                3.80                                
Encuesta de Banco de México 2.10                                2.25                                6.25                                3.85                                
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 2.0 a 2.6 2.0 a 3.0 5.80                                3.00                                
Fuente: FMI, World Economic Outlook Database (october 2017); OCDE, Interim Economic Outlook (2017/Sep); Banco de México, Encuesta sobre las Expecta�vas de los

Especialistas en Economía del Sector Privado (01/11/17); Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Criterios Generales de Polí�ca Económica 2018

(Sep�embre 2017).

Perspec�vas Macroeconómicas sobre Indicadores Clave de México
Producto Interno Bruto Inflación

Variación real % (% Dic. vs Dic.)
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Indicadores Económicos

2014 2015 2016 2017.I 2017.II abr-17 may-17 jun-17 jul-17 ago-17 sep-17

 . Millones de pesos corrientes 17,259,799 18,261,422 19,539,870 20,610,925 20,777,743
 . Variación anual real (%) 2.3 2.6 2.3 2.8 1.8
  Ac�vidades Terciarias

       . Millones de pesos corrientes 34,708 39,827 50,112 42,443 61,131
       . Variación anual real (%) 9.4 7.7 16.5 8.9 17.9

       . Millones de pesos corrientes 179,525 200,137 219,572 238,131 246,712
       . Variación anual real (%) 6.0                5.6                 3.8                  1.5                 10.0                 

       . Millones de pesos corrientes 185,939 208,668 225,523 221,911 235,161
       . Variación anual real (%) -0.3 6.1 3.8 -0.6 5.0

Producto Interno Bruto Turís�co
 . Variación anual real (%) 1.7 3.6 3.5 3.2 0.0
Consumo Turís�co Interior
       . Variación anual real (%) 0.9 4.5 5.9 2.5 0.0

       . Variación anual real (%) -0.8 1.1 2.7 -0.6 0.0

       . Variación anual real (%) 14.7 28.8 24.0 16.0 0.0

3,640,970    3,803,441.7 3,951,886.8 3,987,429.8 4,030,762

16,990,724  17,724,222   18,401,344   18,849,402   24,480,789     19,021,083 19,047,825 19,134,058 19,172,222 19,292,865 19,428,916
 . Permanentes 14,570,291  15,170,986   15,785,784   16,147,909   16,361,089     16,285,224 16,349,612 16,448,430 16,474,863 16,561,724 16,664,966
 . Eventuales (urbanos y campo) 2,420,433    2,553,236     2,615,560      2,701,493     8,119,700        2,735,859 2,698,213 2,685,628 2,697,359 2,731,141 2,763,950

 . Porcentaje del total de la PEA 4.16              4.32 3.65 3.39 3.46 3.53                 3.46             3.29            3.26              3.31                    3.30                   

 Consumidor (variación porcentual) 4.1% 2.1% 3.4% 5.4% 6.3% 5.8% 2.6% 6.3% 6.4% 6.7% 6.35%
    . Transporte aéreo (variación porcentual) 16.7% 3.2% 9.8% 4.4% 4.5% 17.9% 4.2% 4.5% 6.2% -0.7% -8.30%
    . Hotel (variación porcentual) 4.8% 4.2% 7.8% 6.1% 7.5% 9.5% 5.0% 7.5% 7.3% 6.7% 6.23%
    . Servicios turís�cos paquete (variación porcentual) 5.1% 7.6% 6.4% 5.3% 6.3% 18.5% 4.4% 6.3% 7.7% 6.9% 4.44%
    . Resturantes (variación porcentual) 6.0% 4.9% 5.5% 6.4% 6.3% 6.2% 5.2% 6.3% 6.4% 6.4% 6.34%
Tipo de Cambio (pesos/dólar)
 . Promedio del periodo 13.292          15.848          18.664           20.387          18.578             18.758 18.786 18.190 17.851 17.808 17.799

 . Indicador Coincidente 0.029 -0.032 0.032 -0.032 -0.070 -0.051 -0.061 -0.070 -0.078 ND ND
 . Indicador Adelantado -0.086 -0.078 -0.061 0.150 0.187 0.178 0.189 0.187 0.178 0.171 ND
 . Índice de Confianza del Consumidor 0.057 0.074 -0.048 0.081 0.224 0.232 0.290 0.311 0.314 0.302 0.287
N.D. No disponible.

* Datos anuales.

** Para 2016 cifras al cuarto trimestre. La serie de datos de Empleo Turís�co se suaviza promediando los úl�mos cuatro trimestres de la misma. El obje�vo es eliminar de la serie

   las fluctuaciones irregulares de corto y mediano plazo.

*** Porcentaje del total de la Pobación Económicamente Ac�va. Para cifras anuales y mensuales datos a fin de periodo y, promedio del periodo para información trimestral

**** Para los precios al consumidor en fin de año, variaciones anuales y para dato mensual la variación es mismo mes año anterior.

***** Diferencia mensual en puntos (cierre del periodo).

Fuentes: SECTUR, INEGI, STPS, Banco de México.

Trabajadores Asegurados al IMSS

Precios y Tipo de Cambio****

   - Consumo turís�co interno

   - Consumo turís�co recep�vo

Indicadores Cíclicos y Confianza del Consumidor (diferencia mensual*****)

Índice Nacional de Precios (cierre de periodo)

Conceptos

   - Servicios de alojamiento temporal (721)

    - Transporte Aéreo (481)

    - Servicios de preparación de alimentos y bebidas (722)

Personas empleadas en el sector turís�co (SECTUR)**

Producto Interno Bruto, Servicios Iden�ficados con el Turismo e Indicadores Trimestrales de la Ac�vidad Turís�ca

Trabajadores Asegurados al IMSS (promedio del periodo)

Tasa Nacional de Desocupación*** (cierre de periodo)

Producto Interno Bruto

Indicadores Trimestrales de la Ac�vidad Turís�ca (ITAT, series originales)*

Empleo Turís�co, Trabajadores Asegurados al IMSS
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Contexto Económico

Internacional

Durante el tercer trimestre de 2017, la economía global continuó mostrando señales de recuperación, con indicios 
de que la actividad económica se está fortaleciendo. La información disponible hasta el momento muestra que en 
Estados Unidos el ritmo de crecimiento mantuvo un buen desempeño, impulsado por el consumo privado y por 
una mayor contribución de los inventarios y las exportaciones netas; en la Zona del Euro el crecimiento mantuvo 
su ritmo, gracias al buen desempeño de la demanda interna, que permanece como principal motor de la economía.

En Japón, la economía continúa acelerándose y mostró una expansión por sexto trimestre consecutivo, soporta-
da por la dinámica de la inversión y el consumo. En algunos países emergentes, el ritmo de crecimiento ha mos-
trado una notable mejoría. En China el crecimiento se ha mantenido estable, apoyado por las políticas fiscales 
expansivas. En Rusia, el crecimiento repuntó y acumuló tres trimestres en terreno positivo, luego de haberse con-
traído durante 7 trimestres consecutivos. Asimismo, la economía brasileña mostró su primer crecimiento, luego 
de haber acumulado 12 trimestres consecutivos en recesión, impulsado por una recuperación en el consumo. 
Similarmente, la actividad económica en Sudáfrica se recuperó luego de contraerse los dos trimestres previos.

Perspectiva nacional

Durante septiembre de 2017, se registraron desastres naturales en el centro y sur del país que desafortunada-
mente costaron vidas y cuantiosas pérdidas materiales. El impacto neto de estos fenómenos sobre el crecimien-
to económico se estima limitado; si bien algunas actividades en las zonas afectadas aún se están recuperando, 
los esfuerzos de reconstrucción serán un impulso significativo al dinamismo de la economía de esas regiones 
durante los próximos meses.

Entre julio y septiembre de 2017, se observó una mejora en las perspectivas de crecimiento mundial, pero 
permaneció la incertidumbre sobre las políticas de Estados Unidos. En este contexto, la economía de México 
registró un desempeño moderadamente positivo. Destacan el crecimiento sostenido del consumo y el empleo, 
así como la expansión de las exportaciones no petroleras. Con un crecimiento anual desestacionalizado de 1.8 
por ciento del Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE) durante el bimestre julio-agosto de 2017, los 
resultados disponibles continúan reflejando una economía mexicana resiliente al contexto externo.

La información sobre el desempeño económico para 2017 ha sido positiva y se ha ubicado por encima de las 
expectativas del sector privado. La información también indica que el efecto de la incertidumbre en la econo-
mía real ha sido, en todo caso, bajo. Los principales motores de la economía han sido el consumo privado y la 
expansión del sector externo, por lo que la economía ha balanceado sus fuentes de crecimiento.

http://finanzaspublicas.hacienda.gob.mx/work/models/Finanzas_Publicas/docs/congreso/infotrim/2017/iiit/01inf/itindc_201703.pdf


